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注册税务师涉税鉴证是需具备特殊技能、特殊信誉的经济鉴

证活动，其鉴证意见可以直接作为税务机关或其他相关性行

政部门作出决定的依据，其鉴证结果事关纳税人合法权益和

国家税收利益，直接关系社会公众利益，因此必须依法加强

对注册税务师涉税鉴证的管理。笔者试从税务机关、行业协

会、税务师事务所三个方面的管理阐述注册税务师涉税鉴证

管理体系的构建。 一、税务机关的管理 《注册税务师管理暂

行办法》规定，国家税务总局各省级税务局是注册税务师行

业的业务主管部门，分别委托各自所属注册税务师管理中心

行使行政管理职能。同时各级税务机关应当加强对注册税务

师执业情况的监督检查。由此可见，税务机关对注册税务师

涉税鉴证的管理责无旁贷，税务机关的管理应着重以下方面

： (一)国家税务总局和各省级税务局作为注税行业的业务主

管部门，应从确定鉴证范围、制定执业标准、评定资质等级

、惩处违法违规四个方面进行管理。 确定鉴证范围。总局或

省局根据我国或本省征管实践，确定一些重点行业、重点领

域或重点涉税事项作为必须鉴证项目，要求纳税人在办理相

关涉税事宜时必须同时报送注册税务师涉税鉴证报告。这些

项目的选择要具有科学性，通过注册税务师的涉税鉴证，既

能避免纳税人可能出现的重大错报，又能防止国家税收利益

的流失。鉴证范围的科学确定，能够充分发挥注册税务师涉

税鉴证的作用，能够真正得到征纳双方最大程度的欢迎与肯



定。 制定执业标准。恪守“独立、客观、公正、诚信”的执

业原则是注册税务师从事涉税鉴证的宗旨，如果背离了这一

宗旨，出具虚假鉴证报告，势必造成涉税违法犯罪活动泛滥

，从而导致国家税款大量流失。因此，主管部门必须制定完

善的执业标准体系，将注册税务师涉税鉴证执业行为纳入制

度化管理。注册税务师执业标准体系应当由三个层次组成，

第一层次为涉税鉴证准则(含基本准则与具体准则)，第二层

次为实务公告，第三层次为操作指南。笔者认为在当前形势

下，应尽快制定、出台第一批执业标准，包括： 《注册税务

师涉税鉴证基本准则》； 《注册税务师涉税鉴证具体准则第

×号企业所得税汇算清缴审核》； 《注册税务师涉税鉴证具

体准则第×号财产损失审核》； 《注册税务师涉税鉴证具体

准则第×号质量控制》； 《注册税务师涉税鉴证具体准则第

×号企业所得税审核工作底稿》； 《注册税务师涉税鉴证具

体准则第×号企业界所得税涉税鉴证报告》； 《注册税务师

涉税鉴证具体准则第×号涉税鉴证业务委托合同》等。 评定

资质等级。目前我国已有税务师事务所2900多个，但是各事

务所之间业务规模、人员素质、职业道德水平等良莠不齐，

有必要对事务所划分资质等级，按照不同资质等级规定可接

受委托等级，按照不同资质等级规定可接受的范围，以保证

涉税鉴证的真实、可靠与权威，避免虚假鉴证报告的危害。 

惩处违法违规。没有规矩不能成方圆，《注册税务师管理暂

行办法》第七章专门规定了对注册税务师的税务师事务所的

罚则，省税务局应对违法违规有依法严处，净化执业环境。

同时。为了保证注册税务师出具的涉税鉴证报告真正体现“

独立、客观、公正”，必须坚持纳税人自愿委托的原则，严



禁税务机关和税务人员参与、操纵或指定涉税鉴证业务，对

于违反禁令的税务机关直接责任或其负责人应严厉惩处。 (

二)各级税务机关在注册税务师涉税鉴证活动中，扮演着“裁

判员”与“管理者”的双重角色，而扮演好两个角色，恰恰

正是各级税务机关管理注册税务师涉税鉴证业务的关键。 做

好“裁判员”。对注册税务师按有关规定出具的涉税鉴证报

告，税务机关应当承认其涉税鉴证作用，这意味着在相关涉

税事项中，税务机关应当以注册税务师的涉税鉴证报告为依

据，直接作出行政决定。但这决不意味着税务机关放弃了对

涉税鉴证报告真实性、合法性的裁判权，税务机关应对违反

有关税收法律法规规定的鉴证报告退还纳税人，要求其重新

提交符合规定的鉴证报告。 做好“管理者”。按照接收执法

责任制“具体人管具体事”的原则，应将注册税务师涉税鉴

证报告纳入征管流程，依法加强对其执业质量的监督检查，

重点检查注册税务师的审核工作底稿，并建立其执业质量和

信誉度台帐。对于那些屡查屡犯、丧失职业道德的注册税务

师和税务师事务所，税务机关应坚决对其说“不”，不能再

从事涉税鉴证业务。 二、行业协会的管理 注册税务师协会是

注册税务师行业的自律管理组织，是注册税务师的“家”，

因此 要从“做好家长”、“严格家规”、“培养教育”三个

方面从事管理。 “做好家长”。中税协和省税协应想注册税

务师所想、急注册税务师所急，倾听广大注册税务师的诉求

，向政府有关部门反映其意见，协调各方，构建和谐执业环

境。 “严格家规”。国有国法，行有行规，税协在涉税鉴证

方面应当建立的行规主要有：反不正当竞争的规定；鉴证从

业人员自律守则；虚假鉴证惩戒办法等。同时，结合总局颁



布的执业标准，开发注册税务师涉税鉴证应用系统，将涉税

鉴证业务纳入信息化管理。 百考试题论坛采集者退散来源

：www.100test.com “培养教育”。百年大计，教育为本。税

协应当挑起注册税务师后续教育、人才培养的重任，全面提

升行业素质。其重点应该是：新财税政策、涉税鉴证实务、

质量控制管理等。在人才培养方面，中税协可考虑与相关院

校合作，开办“注册税务师”或“涉税鉴证”业务。 三、税

务师事务所的管理 www.Ｅxamda.CoM考试就到百考试题来源

：www.100test.com来源：www.examda.com 税务师事务所是注

册税务师从事涉税鉴证业务的组织与直接管理者，重点应当

加强质量控制管理、职业道德教育和考核奖惩。 质量控制管

理。事务所涉税鉴证业务质量控制制度是以项目为单位，按

照作业流程实施环节控制，包括以下八个方面。 1、项目的

取得：分为从税务机关或其他有关部门介绍取得和直接与企

业联系取得两种形式，项目取得后，应首先安排考察或晤谈

。 2、立项：在立项负责人进行可行性分析、风险评估、收

益评估后，决定立项或不予立项。决定立项的，与委托人签

订业务委托合同，并予编号、记录在案；决定不予立项的，

项目终止。 3、项目经理产生：经立项的项目，采取所长考

察与注册税务师个人自愿竞聘相结合的办法产生项目经理，

经项目经理候选人填制项目实施计划后，由所长决定项目经

理人选；对于特别重大的业务项目经理人选；对于特别重大

的业务项目，所长可自行担任项目经理。 4、项目组成员组

成：在项目经理候选人填制的项目实施计划中，包含对组成

人员的选取一项，所长对项目实施计划签字批准后，项目组

即宣告组成。 5、业务实施：项目组应在项目经理领导下，



按照计划具体进行审核并形成完整工作底稿。 6、复核：所

有涉税鉴证业务项目均实行助理审核人员、注册税务师(项目

经理或部门经理)，所长三级复核工业制度，未经三级复核的

项目，不得对外出具鉴证报告，也不得出具管理、筹划等意

见书。 7、报告：经复核无误的业务项目，项目经理安排出

具鉴证报告，由所长签发，注册税务师签字盖章、事务所盖

章后，一式三份，交给委托人两份。 8、回访：项目结束后

，客户对事务所的工作、注册税务师及其他做从业人员的服

务是否满意，还有什么其他要求，必须通过回访来进行了解

，以加强日后的管理。 职业道德教育。在涉税鉴证活动中，

注册税务师的形象代表着税务师事务所的形象，因此，要建

立良好的事务所品牌，除了为客户提交高质量的服务产品外

，还应当说加强职业道德教育，使注册税务师为了税务师事

务所的整体荣誉，注重个人职业形象。 来源：考试大百考试

题－全国最大教育类网站(www．Examda。com)采集者退散 

考核奖惩。税务师事务所必须要有完善的考核奖惩制度，奖

勤罚懒、奖优罚劣，防患于未然。 综上所述，注册税务师涉

税鉴证业务能否到社会的认可能否得到征纳双方的欢迎，能

否真正发挥鉴证作用，需要税务机关、行业协会、税务师事

务所三方形成合力，构建完善的注册税务师涉税鉴证管理体

系。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请

访问 www.100test.com 


